dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A, ambos já qualificados.

 

Em sua inicial, a parte autora alega que, em 6 de outubro de 2019, no momento em que trafegava na RN 233, num

veículo FIAT UNO ELETRONIC sofreu um acidente, em razão do qual sofreu várias lesões. Requereu ao final o pagamento da

quantia de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) referente a indenização do DPVAT, bem como informou que só recebeu

administrativamente a quantia de R$1.350,00.

 

À inicial, foram acostados procuração e documentos.

Foi apresentada contestação (ID 54771238) pela parte demandada, alegando, a preliminar de ausência de laudo do

[...]

ocorridos antes da Medida Provisória n.º 340 (29/12/06), convertida na Lei n.º 11.482/07 (31/05/07) –

portanto, sob a égide da Lei n.º 6.194/74 – a indenização corresponderá a 40 (quarenta) salários mínimos

vigentes; a segunda se, ao contrário, o sinistro ocorrendo após a legislação referida, a indenização se

resumirá no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), adotando-se o estipulado na Lei n.º

11.482/07; e, por fim, a terceira, se o sinistro acontecer após o advento da Medida Provisória n.º 451,

." (grifo nosso)de 18/12/08, ocasião em que a regra da gradação de valores será a adotada

 

O caso em análise versa exatamente sobre a terceira hipótese.

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei

nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

caput § 1  No caso da cobertura de que trata o inciso II doo deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela

[...]

efeitos,  a pretensão veiculada na  movida por PARCIALMENTE PROCEDENTE AÇÃO DE COBRANÇA ALUÍZIO

em face de Seguradora Lider dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A, devidamente qualificados,FERNANDES DA SILVA,

condenando a promovida ao pagamento da quantia indenizatória complementar de R$12.150,00 (doze mil cento e cinquenta

, devendo ser atualizada com aplicação de juros de mora, a partir da citação válida, à taxa de 1% a.m. ( um por cento ao mêsreais)

), bem como corrigido monetariamente, pelo INPC/IBGE, desde a ocorrência do sinistro, o que faço com fundamento nas razões